
Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32968

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 11/2015.

Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará -ARCON-PA - EMPRESA DIAMOND 
SERVICE LTDA-EPP.
Pregão Eletrônico nº 08/2015.
Objeto: Contratação de empresa  na prestação de serviços 
gerais, artífi ce, jardineiro,copeiro e encarregado, com 
fornecimento de material.
Vigência:10.09.2015 a 09.09.2016.
Dotação Orçamentária: 80201.04.122.1297.4534;
Elemento de Despesa: 339037;
Fontes: 0261.

Valor: R$ 372.262,32.
Foro: Belém-Pa.
Data da assinatura: 09.09.2015.
Ordenador de despesa responsável:
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Endereço Contratado: Travessa Mauriti, 2324,
Marco-Belém-Pa, CEP: 66093 -180, fone: 091
33521217.

Protocolo 863329

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 871375
PORTARIA DE DIÁRIA Nº: 607/2015

BENEFICIÁRIO: Marivan Oliveira de Sousa
Onde se lê: OBJETIVO: Audiência com o Secretário para 
entregar projetos da psicultura e outros projetos, além de tratar 
de assuntos relacionados a SEDAP/EMATER.
Leia-se: OBJETIVO: Participar de treinamento sobre prestação 
de contas de suprimento de fundos, análise e fi scalização de 
contratos e convênios: informação e operacionalização dos 
sistemas globais e-protocolo e SISPAT WEB.

Protocolo 873231

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº627/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visita técnica em sistemas  agrofl orestais.
DESTINO: Tomé Açu /PA   PERÍODO: 10 a 11/09/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) diárias 
VALOR: R$ 202,50(Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: José Jacó Barroso
MATRÍCULA: 5890246    CPF: 00030360226                      
CARGO: Gerente      ORIGEM: Paragominas/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº628/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do Encontro dos Secretários/as de 
Conselhos estaduais de Desenvolvimento Rural Sustentável.
DESTINO: Brasília/DF   PERÍODO: 15 a 17/09/2015
Nº DE DIÁRIAS:  2 e ½ (duas e meia) diárias 
VALOR: R$ 720,00(Setecentos e vinte reais)
BENEFICIÁRIO: Martha Nilvia Gomes Pina
MATRÍCULA: 023868      CPF: 05713242234                      
CARGO: Eng.º Agr.º  ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 629/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visitar a UAGRO e demais comunidades adjacentes 
para fazer o diagnóstico de potencialidades da agricultura e 
criação de um Polo do Projeto Cozinha Saudável
DESTINO: Abaetetuba/PA   PERÍODO: 16 a 18/09/2015
Nº DE DIÁRIAS:  2 e ½ (duas e meia) diárias 
VALOR: R$  337,50(Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Ariolando Jorge Lima Belfort
MATRÍCULA: 832103            CPF: 11685832253                     
CARGO: Eng.º Agr.º   ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 630/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visitar a UAGRO e demais comunidades adjacentes 
para fazer o diagnóstico de potencialidades da agricultura e 
criação de um Polo do Projeto Cozinha Saudável
DESTINO: Abaetetuba/PA   PERÍODO: 16 a 18/09/2015
Nº DE DIÁRIAS:  2 e ½ (duas e meia) diárias 
VALOR: R$  337,50(Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Maria Diliane Quadros de Farias
MATRÍCULA: 5903936       CPF: 69543607249                      
CARGO: Coordenadora          ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 631/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Coordenar Reunião da Comissão Organizadora do VI 
Simpósio Brasileiro da Cultura do Abacaxi.
DESTINO: Conceição do Araguaia/PA 
PERÍODO: 30/09 a 02/10/2015
Nº DE DIÁRIAS:   2 e ½ (duas e meia) diárias 
VALOR: R$ 337,50(Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Geraldo dos Santos Tavares
MATRÍCULA: 18880           CPF: 12192066287                     
CARGO: Eng.º Agr.º      ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 873399

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº626/2015 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Complementação de Dária referente a Papeleta de 
despesa nº 010/2015 - Portaria 476/2015
DESTINO: Medicilândia/PA        PERÍODO: 14/09/2015      Nº DE 
DIÁRIAS: 1  (uma) diária 
VALOR: R$ 135,00 (Cento e trinta e cinco reais)
BENEFICIÁRIO: Luiz Pinto de Oliveira
CPF: 02997290287     MATRÍCULA: 5804230
CARGO / FUNÇÃO: Diretor   ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 873403

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº632 /2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transportar e operar máquinas agrícolas para 
exposição na Feira Agropecuária de Castanhal.
DESTINO: Castanhal e Terra Alta/PA  
PERÍODO: 08 a 13/09/2015
Nº DE DIÁRIAS:  5 e ½ (cinco e meia) diárias 
VALOR: R$ 522,50(Quinhentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Sidonio Bonifacio
MATRÍCULA: 15440          CPF: 06216528220                    
CARGO: Motorista       ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 873571

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 647/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidor que irá realizar avaliação geral do 
rebanho do plantel de ovinos, verifi car as condições gerais das 
instalações e pastagens e levantamento do plantel por categoria.
DESTINO: Capitão Poço/PA   PERÍODO: 09 a 10/09/2015
Nº DE DIÁRIAS:  1 e  ½ ( uma e meia) diárias 
VALOR: R$ 202,50(Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Luiz de França Oliveira Moura
MATRÍCULA:    12327         CPF:  18041795234                    
CARGO: Motorista ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 873613

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 497/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
DESTINO: Brasília/DF PERÍODO: 17 a 20/08/2015
BENEFICIÁRIO: Martha Nilvia Gomes Pina
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 591/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
DESTINO: Castanhal e Terra Alta PERÍODO: 02/09/2015
BENEFICIÁRIO: Maria de Fátima Monteiro de Farias
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 593/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
DESTINO: Castanhal e Terra Alta PERÍODO: 02/09/2015
BENEFICIÁRIO: Bruna Gomes Ribeiro
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 598/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
DESTINO: Tomé Açu  PERÍODO: 03/09/2015
BENEFICIÁRIO: Bruna Gomes Ribeiro
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 873230

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
CONVITE Nº 002/2014-SEPAQ

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca-SEDAP resolve, através de seu representante legal, 
Hildegardo de Figueiredo Nunes,  ANULAR a licitação sob a 
modalidade CONVITE Nº 002/2014-SEPAQ, instaurada pela então 
Secretaria de Pesca (hoje extinta), cujo objeto é a aquisição 
de equipamento de informática, visando atender o Projeto 
“qualifi cação para autogestão de empreendimentos econômicos 
e fortalecimento da organização social no território do Marajó, 
Pará”, que teve como vencedora a micro empresa J.B.KHALED-
ME, inscrita no CNPJ sob o nº 03.179.841/0001-04, em face a 
vícios de ilegalidade, informados no processo nº 2015/369637, 
com total observância ao princípio do contraditório e da ampla 
defesa.

Belém-PA,  09  de  Setembro  de 2015.
HILDEGARDO DE FIQUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 873444

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

 PORTARIA Nº 0558/2015
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 070/2015-DJ/DAF de 19.08.2015;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS, Procurador 
Autárquico, matrícula nº 57190493/1, para responder pela 
Subprocuradoria de Processos Judiciais-SPJ, no período de 
18.07.2015 a 15.09.2015, na ausência da titular MARIA 
DE FÁTIMA MARTINS CAVADA MONTEIRO, por motivo de 
Prorrogação de Licença Saúde, conforme PORTARIA Nº 544/2015 
de 19.08.2015, publicada no DOE nº  de 25.08.2015. 

Publique-se
Daniel Nunes Lopes

Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
27 de agosto de 2015

PORTARIA Nº 0577/2015
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 091/2015-PJ/DAF de 27.07.2015;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora, BENEDITA TADEU PIRES DANTAS, 
Datilógrafo, matrícula nº 3170250/1, para responder pela 
Secretaria da Procuradoria Jurídica/PJ, deste Instituto, no 
período de 01.09.2015 a 30.09.2015, na ausência da titular, 
IVONE MACHADO DA SILVA, matrícula nº 3165973/1, por motivo 
de Férias.

Publique-se
Daniel Nunes Lopes

Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
31 de agosto de 2015        


